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REPUBLIKA E SHQIPERISE
PREFEKTI I QARKUT ELBASAN
SEKTORI I PLANIFIKIMIT DHE PERBALLIMIT TE EMERGJENCAVE CIVILE
DHE KRIZAVE

Nr. { -.83 Prot. Elbasan, mé% i 2024

Lénda: Ko T%rmim akti.

KESHILLIT TE BASHKISE LIBRAZHD
Adresa: Sheshi “Gjorg Golemi”, Librazhd

Ng zbatim té nenit 16 t& ligjit Nr 107/2016 daté 27.10.2016 “Pér Prefektin e Qarkut”, pasi u
verifikua dokumentacioni dhe ligjshméria e aktit tuaj Nr.51 daté 28.05.2024 “Bashkéfinancim
mbrojtje lumore né lumin e Gostimés, L=171m (vendi midis rrugés dhe hidrocentralit), si dhe
segmenti i pérroit Sheh, nga ura e pérroit deri tek vendtakimin me lumin e Gostimés (70m +

10m) faza II1”, konfirmojmé né parim mbéshtetjen e tij né ligj.

PREFEKTI
Né mungesé dhe Urd! :e:,HQ_;pé\,

Adresa: Lagja “Brig.17 Sulmuese”, Rruga “Qemal Stafa“, Tel: 054252138, www.prefektielbasan.gov.al E-mail: prefekti.elbasan@mb.gov.al



\/K"?fom SKESHILLI BASHKIAK

VENDIM Daté.31.05.2024

Ngjﬁ%{rot

Nr.51 dt.28.05.2024

“Bashkefinancim Mbrojtje lumore ne lumin e Gostimes ,L=171m (vendi midis rruges dhe
hidrocentralit),si dhe segmenti i perroit Sheh nga ura e perroit deri tek vendtakimi me

lumin e Gostimes (70m+10m) faza 111 ”

Né mbéshtetje té Ligjit 139/2015 Daté 17.12.2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore™, Ligjit

68/2017 “Pér Financat e Vetéqgeverisjes Vendore “, té¢ Ligjit Nr.9936 Daté 26.06.2008 “Pér
Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né Republikén e Shqipérisé * , i ndryshuar si dhe né Ligjin
Nr.97/2023“Pér Buxhetin e vitit 2024” , néUdhézimin Nr.2 Daté 6.02.2012 “Pér procedurat
standarte té zbatimit té buxhetit”, udhezimin nr. 9 date 20.03.2018 * Per procedurat standarte te
zbatimit te buxhetit” ,Udhezimi plotesues nr.1 date 24.01.2024 “Per zbatimin e buxhetit te vitit
20247, Késhilli Bashkiak i mbledhur sot mé date 28.05.2024 dhe me propozim té Kryetarit té
Bashkisé Librazhd:

1,

VENDOSI :

Té miratojé projektin “Mbrojtje lumore ne lumin e Gostimes ,L=171m (vendi midis
rruges dhe hidrocentralit),si dhe segmenti i perroit Sheh nga ura e perroit deri tek
vendtakimi me lumin e Gostimes (70m+10m) faza III ne vleren 18,984,739 leke nga té
cilat 17,086,265 do té financohen nga Ministria e Mrojtjes dhe 1,898,474 leké do té
financohet nga Bashkia Librazhd .

Té miratojé bashkefinancimin nga bashkia Librazhd per projektin Mbrojtje lumore ne
lumin e Gostimes ,L=171m (vendi midis rruges dhe hidrocentralit),si dhe segmenti i
perroit Sheh nga ura e perroit deri tek vendtakimi me lumin e Gostimes (70m+10m) faza
III ne vleren 1,898,474 leke .

Té miratojé ndryshimet né strukturén buxhetore si mé poshté:

Pakesim :
Grupi  Tit.  Kap. Art . Vlera ne leke

00 3280 01 606 1,898,474leke Fond emergjenca -civile
Shtese :

Grupi  Tit. Kap. Art . Vlera ne leke
00 3280 01 231 1,898,474 leke Mbrojtje lumore ne lumin e

Gostimes ,L=171m (vendi midis rruges dhe hidrocentralit),si dhe segmenti i perroit Sheh nga
ura e perroit deri tek vendtakimi me lumin e Gostimes (70m+10m) faza III.



4. Ndjek zbatimin e ketij vendimi Drejtoria e Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar,Drejtoria
e Planifikimit dhe Zhvillimit te Territorit dhe SektoriJuridik .

5. Ky vendim hyne ne fuqi 10 dite pas shpalljes.

SEKRETAR I KESHILLI KRYETARI | KESFHEEFE:
Elson MALLUT i




FORMATI I APLIKIMIT PER PROJEKTET

Ky format plotésohet pér secilin projekt.

Aplikuesi (*) Bashkia Librazhd
Data ¢ aplikimit (*) 18.01.2024
Titulli i projektit (*) Objekti i projektit:

“Mbrotje lumore ne lumin E Gostimes, L =171m (
vendi midis rruges dhe hidrocentralit ) , si dhe
segmenti i prroit Sheh nga ura e Prroit deri tek
vendtakimi me lumin e Gostimes ( 70 m + 10 m)”

Programi i projektit (*) “Fondi per parandalimin dhe menaxhimin e
fatkegesive natyrore”

Shtrirja hapésinore e projektit

o Lokale Lokale
Pérshkrimi i projektit (*) Vendodhja e objektit eshte ne fshatin Polis Sheh dhe
Polis Gostime, Njesia Administrative Polis, Bashkia
Librazhd.

Projekti propoziar shtrihet ndermjet lumit Gostime dhe
vendkalimit te perroi Sheh.

Aktualisht ne segmentin ge propozohet kjo nderhyrje
eshte vazhdim i nje investimi te realizuar ne vitin
2021. Investimi i realizuar eshte i llojit prite lumore
me gabiona qe mbron nje pjese te tokave bujqesore
por edhe rrugen auto Polis-Gostime dhe Polis-Sheh.

Gjendja fizike ne terren ne objektin e projekt kerkeses
se propozuar eshte e gendrueshme por nisur nga
vendodhja afer lumit Gostime dhe perroit Sheh shpesh
keto toka preken nga dalja e ujit, ge sjell shkaterrim te
tokave bujgesore dhe permbytje.

Ne realizimin e projektit perfshihen disa punime
ndertimi ge jane si me poshte vijon:

1. Germim dheu

2. Gabiona me rrjete teli te zinguar e gure kave

Ix1x1 m

3. Gabiona me rrjete teli te zinguar, gure kave
Ix1x1.5 m

4. Gabiona me rrjete teli te zinguar, gure kave
1x1x2 m

5. Mbushje me cakull pas mureve te gabionave
Kalendari i realizimit te punimeve eshte 12
jave (3 muaj) .

Problemet ge adreson ky projekt kryesisht
jane infrastruktuore te cilet ndikojn ne
mbarevajtien e transportit , permbytjen e
tokave dhe demeve ne objektet qe preken
nga fenomeni | permbytjes lumore.

Sipas perllogaritjeve nuk ka risqe .

Bashkia e librazhdit siguron ge toka ne te
cilen do te kryhet nderhyrja eshte ne pronesi




Shtet , administrim I Bashkise Librazhd dhe
ekonomise pyjor, bujgesore te saj.
Referuar(PPV) Planit te Pergjithshem
Vendor te Bashkise Librazhd zona e
investimit nuk ka gellim zhvillimi te
strukturave te tjera, duke ruajtur vetem
funksionin ge ka zona e shtrirjes se projektit.

Qéllimi dhe objektivat (*)

Nisur nga fakti ge ne vendodhjen e projektit pergjate
viteve te fundit eshte hasur problemi i permbytjeve
dhe pasojave ge sjell, ky projekt ka gellim mbrojtjen
lumore per te pakesuar demet ge shkakton dalja e ujit.
Objektivat e projektit jane:
1. Te siguroje mbrojtjen e tokave te prekura nga
permbytja
2. Te mbaje ne gjendje fizike te mire kalimin e
rruges
3. Te minimizoje daljen e ujit ne tokat perreth

Numri i pérfituesve (*)

Realizimi i projektit per ndertimin e prites emergjente
ne lumin Gostime,ka impakt te fshati Polis-
Gostime,fshati Polis-sheh,fshati Fushe buall.
Perfitojne rreth 800 banore si dhe 7 bizneset ,nder to :
HEC,GURSHPATE etj.

Sipérfaqe e trajtuar (*)

Ne perroin Sheh propozohet te behet nderhyrje ne nje
shtrirje gjatesore 80 meter linear, ndersa ne lumin
Gostime ne nje gjatesi prej 171 ml. Gjurma e projektit
te propozuar eshte vazhdim i investimit te realizuar ne
po te njejten gjurme .

Qéndrueshmeéria e projektit (*)

Kosto per mirembjtjen e projektit nuk ka,
projekti eshte pune investim dhe ka garanci
punimsh sipas kontrates per pune publike.

Fondet e kérkuara (*)

"‘\.‘1_"7’,9&6,265.01 leke me tvsh

Kontributi né rast bashkéfinancimi nga njésia e
geverisjes vendore (*)

10% nga Bashkia ose
1,898,473.89 leke me tvsh

Financimi nga donator (*) Nuk ka |
Financime t& tjera Nuk ka
Kostoja totale e projektit (*) Kostoja totale e projektit me TVSH eshte
18,984,738.9
Projekti ka njé analizé kosto-pérfitim t& cilésise¢ sé
miré (opsionale) o Jo
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA LIBRAZHD
KRYLETARI
P/ VIENDIM
NR — DATE  /05/2024

“Bashkefinancim Mbrojtje lumore ne lumin e Gostimes ,L=171m (vendi midis rruges dhe
hidrocentralit),si dhe segmenti i perroit Sheh nga ura e perroit deri tek vendtakimi me lumin ¢
Gostimes (70m+10m) taza I11 ©

Né mbéshtetje  t& Ligjit 139/2015 Daté 17.12.2015 *Pér Vetégeverisjen Vendore™,
Ligjit 68/2017 ~Pér Financat e Vetéqgeverisjes Vendore =, €& Ligjit Nr.9936 Daté 26.06.2008
“Pér Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né Republikén e Shqipérisé = . 1 ndryshuar si dhe n¢
Ligjin Nr.97/2023"Pér Buxhetin e vitit 2024" |, né Udhézimin Nr.2 Dat¢ 6.02.2012 ~P&r
procedurat standarte té zbatimit t& buxhetit”, udhezimin nr. 9 date 20.03.2018 * Per procedurat
standarte te zbatimit te buxhetit” ,Udhezimi plotesues nr.l date 24.01.2024 ~Per zbatimin ¢
buxhetit te vitit 20247, Késhilli i Bashkisé 1 mbledhur sot mé daté¢  /05/2024 me propozim
té Kryetarit té Bashkisé Librazhd.

VENDOSI :

1. T¢é miratojé projektin “Mbrojtje lumore ne lumin ¢ Gostimes ,L.=171m (vendi midis
rruges dhe hidrocentralit),si dhe segmenti 1 perroit Sheh nga ura e perroit deri tek
vendtakimi me lumin e Gostimes (70m+10m) faza Il ne vleren 18,984,739 leke ngu 1&
cilat 17,086.265 do té financohen nga Ministria e Mrojtjes dhe 1,898,474 leké do &
tinancohet nga Bashkia Librazhd .

2. Té miratojé bashkefinancimin nga bashkia Librazhd per projektin Mbrojtje lumore ne
lumin e Gostimes ,L.=171m (vendi midis rruges dhe hidrocentralit),si dhe scgmenti i
perroit Sheh nga ura e perroit deri tek vendtakimi me lumin ¢ Gostimes (70m-+10m) laza
I1l ne vleren 1,898,474 leke .

Té miratojé ndryshimet né strukturén buxhetore si mé poshté:

I

Pakesim :
Grupt  Tit Kap. Art. Vlera ne leke

00 3280 01 606 1,898,474 leke Fond emergjenca -civile



Shtese :
Grupi  Tit. Kap. Art . Vlera ne leke
00 4240 01 231 1,898,474 leke Mbrojye lumore ne
Jumin e Gostimes ,L=171m (vendi midis rruges dhe hidrocentralit),si dhe segmenti 1 perroit

Sheh nga ura e perroit deri tek vendtakimi me lumin e Gostimes (70m+10m) faza 111,

4. Ndjek zbatimin e ketij vendimi Drejtoria ¢ Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar \Drejloria
e Planifikimit dhe Zhvillimit te Territorit dhe Sektori Juridik .

5. Ky vendim hyne ne fuqi 10 dite pas shpalljes.

KRYETAR HKISE



FORMATI I APLIKIMIT PER PROJEKTET

Ky format plotésohet pér secilin projekt.

ApliKuesi (*) Bashkia Librazhd
Data e aplikimit (*) 18.01.2024
Titulli i projektit (*) Objekti i projektit:

“Mbrotje lumore ne lumin E Gostimes, L =171m (
vendi midis rruges dhe hidrocentralit ), si dhe
segmenti i prroit Sheh nga ura e Prroit deri tek
vendtakimi me lumin e Gostimes ( 70 m + 10 m)”

Programi i projektit (*) “Fondi per parandalimin dhe menaxhimin e
fatkeqesive natyrore”

Shtrirja hapésinore e projektit

o Lokale Lokale
Pérshkrimi i projektit (*) Vendodhja e objektit eshte ne fshatin Polis Sheh dhe
Polis Gostime, Njesia Administrative Polis, Bashkia
Librazhd.

Projekti propoziar shtrihet ndermjet lumit Gostime dhe
vendkalimit te perroi Sheh.

Aktualisht ne segmentin ge propozohet kjo nderhyrje
eshte vazhdim i nje investimi te realizuar ne vitin
2021. Investimi i realizuar eshte i llojit prite lumore
me gabiona qe mbron nje pjese te tokave bujqesore
por edhe rrugen auto Polis-Gostime dhe Polis-Sheh.

Gjendja fizike ne terren ne objektin e projekt kerkeses
se propozuar eshte e gendrueshme por nisur nga
vendodhja afer lumit Gostime dhe perroit Sheh shpesh
keto toka preken nga dalja e ujit, qe sjell shkaterrim te
tokave bujgesore dhe permbytje.

Ne realizimin e projektit perfshihen disa punime
ndertimi ge jane si me poshte vijon:

1. Germim dheu

2. Gabiona me rrjete teli te zinguar e gure kave

Ix1x1 m

3. Gabiona me rrjete teli te zinguar, gure kave
Ix1x1.5m

4. Gabiona me rrjete teli te zinguar, gure kave
IxIx2 m

5. Mbushje me cakull pas mureve te gabionave
Kalendari i realizimit te punimeve eshte 12
jave (3 muaj) .

Problemet ge adreson ky projekt kryesisht
jane infrastruktuore te cilet ndikojn ne
mbarevajtien e transportit , permbytjen e
tokave dhe demeve ne objektet qe preken
nga fenomeni | permbytjes lumore.

Sipas perllogaritjeve nuk ka risqe .

Bashkia e librazhdit siguron ge toka ne te
cilen do te kryhet nderhyrja eshte ne pronesi




Shtet , administrim I Bashkise Librazhd dhe
ekonomise pyjor, bujqesore te saj.
Referuar(PPV) Planit te Pergjithshem
Vendor te Bashkise Librazhd zona e
investimit nuk ka gellim zhvillimi te
strukturave te tjera, duke ruajtur vetem
funksionin qe ka zona e shtrirjes se projektit.

Qéllimi dhe objektivat (*)

Nisur nga fakti ge ne vendodhjen e projektit pergjate
viteve te fundit eshte hasur problemi i permbytjeve
dhe pasojave qge sjell, ky projekt ka gellim mbrojtjen
lumore per te pakesuar demet qe shkakton dalja e ujit.
Objektivat e projektit jane:
1. Te siguroje mbrojtjen e tokave te prekura nga
permbytja
2. Te mbaje ne gjendje fizike te mire kalimin e
rruges
3. Te minimizoje daljen e ujit ne tokat perreth

Numri i pérfituesve (*)

Realizimi i projektit per ndertimin e prites emergjente
ne lumin Gostime,ka impakt te fshati Polis-
Gostime,fshati Polis-sheh,fshati Fushe buall.
Perfitojne rreth 800 banore si dhe 7 bizneset ,nder to :
HEC,GURSHPATE etj.

Sipérfaqe e trajtuar (*)

Ne perroin Sheh propozohet te behet nderhyrje ne nje
shtrirje gjatesore 80 meter linear, ndersa ne lumin
Gostime ne nje gjatesi prej 171 ml. Gjurma e projektit
te propozuar eshte vazhdim i investimit te realizuar ne
po te njejten gjurme .

Qéndrueshméria e projektit (*)

Kosto per mirembjtjen e projektit nuk ka,
projekti eshte pune investim dhe ka garanci
punimsh sipas kontrates per pune publike.

Fondet e kérkuara (*)

117,086,265.01 leke me tvsh

Kontributi né€ rast bashkéfinancimi nga njésia e
qeverisjes vendore (*)

10% nga Bashkia ose
1,898,473.89 leke me tvsh

Financimi nga donator (*)

Nuk ka

Financime té tjera

Nuk ka

Kostoja totale e projektit (*)

Kostoja totale e projektit me TVSH eshte
18,984,738.9

Projekti ka njé analizé kosto-pérfitim té& cilésis¢ sé

miré (opsionale)

o Jo




Deklarime (*)
1. Projekti &shté né listén e projekteve/nevojave
té parashikuara nga institucioni pérkatés,

éshté pjesé e planeve vendore t&
zhvillimit/ose té prioriteteve.

2. Jané zbatuar ¢mimet e referencés dhe
legjislacioni né fuqi pér pérllogaritjen e
kostos dhe vlerés financiare té projektit.

Dokumentet teknike (*) Té sqarohet nése dosja e aplikimit pérmban:

- Projektin teknik/projektin e zbatimit;
- Preventivin;

- Grafikun e zbatimit té projekteve;

- Relacionin teknik;

- Specifikimet teknike;

- CD;

Koordinatat e projektit (*) KOORDINATAT SIPAS SISTEMIT
NDERKOMBETAR KRGJSH:

X1:4555803.013, Y1: 519621.267
X2:4556253.723, Y2: 519551.559

Foto-Gjendja ekzistuese (*)

(*) Fushat q& kané * jané t& detyrueshme pér t'u plotésuar.
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